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Abstrakt

Tato práce zabývá projektem mého magisterského studia, zaměřeného na

existencialismus a absurditu lidského života. Práce se zabývá dramatickými texty,

které jsem zpracovával v průběhu magisterského studia na KS. Jsou to následující

tituly: Jan Weiss: Dům o tisíci patrech, Josef Čapek: Země mnoha jmen, George

Büchner: Vojcek a především J. W. Goethe: Faust I. Práce poukazuje na společné

jmenovatele předepsaných titulů a sleduje významovou linku konfliktu jedince a

společnosti. Hledá komplexní scénografická řešení pro zde jmenované dramatické

tituly. Hlavním tématem této práce je komplexní scénografické řešení hry J. W.

Goetha: Faust I. Zbylé dramatické tituly sloužily, jako příprava před prací nad tímto

dramatickým textem.

Abstract

This thesis deal with the project of my master programme at department of

scenography. This programme was specialized to existencialism and absurdity of

human life. The thesis deal with four dramas: Jan Weiss: The House of a Thousand

Floors, Josef Čapek: The Land of many names, Geoge Büchner: Woyzeck and

primarily J. W. Goethe: Faust I. The thesis point out common topics of these dramas.

One of essential topic is conflict between human and human society. This thesis find

complex set designs for these dramas. The main topic is complex scenographic

solution J. W. Goethe: Faust I. The others dramas were preparation for work with this

drama.
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Projekt magisterského studia:

Scénografické zkoumání divadelního prostoru v souvislosti s existencionalismem –

od společnosti k individualitě.

Hledání různých způsobů komunikace mezi jevištěm a hledištěm. Kam až se může

současné divadlo a současný svět dostat?

Po značně bolestivých zkušenostech z dvacátého století si lidé začali ve větší míře

uvědomovat svou vlastní konečnost. Pravděpodobně nejvýstižnější reakcí na tuto

situaci byl tehdy vznikající, nový filozofický směr zvaný existencionalismus.

Téma absurdity lidského života je však aktuální i dnes - moderní doba staví do centra

dění člověka. Člověka, který má za cíl v životě uspokojit své potřeby, člověka, který si

velmi často přestává klást otázky.

Jakým způsobem se tedy tato skutečnost může odrážet v současné scénografické

tvorbě? Co se děje s prostorem kolem nás? Prozrazuje nám naše okolí něco

podstatného o současném stavu světa? A jak bude tento svět vypadat zítra? Jsme

k lidské svobodě opravdu donuceni či odsouzeni?

To vše jsou otázky, nad kterými je snad přínosné se zamýšlet.

Divadlo fungující jako obraz světa, nám v tomto ohledu nabízí různé možnosti vhledu

do dané tématiky.

Scénografie jakožto součást divadelního jazyka nám umožňuje vézt vizuální dialog

hledištěm. Tento dialog je dle mého názoru jedním z klíčových prvků pro další

divadelní vývoj.
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Úvod a celková struktura tématu

Tématem diplomové práce je scénografické zkoumání dramatických textů a vytvoření

adekvátních scénografických koncepcí.

Během magisterského studia scénografie jsem se zabýval vytvořením čtyř

komplexních scénografických zpracování, které na sebe postupně navzájem

navazovali. Jedná se o následující díla:

Jan Weiss / Marie Špalová: Dům o tisíci patrech

Josef Čapek: Země mnoha jmen

Georg Büchner: Vojcek

Johann Wolfgang Goethe: Faust I

V diplomové práci se věnuji všem čtyřem textům, avšak akcentuji téma faustovského

kontraktu jako hlavní téma diplomové práce. Toto téma je dodnes jedním z pilířů

evropské literární a divadelní tradice.

První dvě z vyjmenovaných děl se věnují tématu společnosti jako celku. Naproti tomu

Vojcek i Faust nám vyjevují existenciální konflikt jedince a společnosti, případně

jedince a okolního světa.

Samozřejmě hranice mezi těmito dvěma oblastmi není zcela ostrá a mnoho témat se

navzájem prolíná a v jejich vzájemném dialogu dokonce vznikají témata nová. I proto

je tato práce koncipována jako výběr určitých témat, která na sebe navazují.

K jednotlivým dramatickým textům přikládám úvahy, či postřehy, které zásadně

ovlivnily mé nazírání na danou tématiku. Mnohdy je záběr těchto témat velmi široký.

To, co je spojuje, je jakýsi náhled na společnost kolem nás.

Tento náhled je někdy až „boschovsky“ pestrý (perspektiva, ve které vidíme

malinkaté, často groteskní, či kruté výjevy a lidské „postavičky“, vytvářející

dohromady obraz světa), jindy je niterným pohledem, skrze jednotlivce ztraceného v

labyrintu světa - toto je jakýsi oblouk v nazírání na společnost, kterým jsem musel při

zpracovávání těchto dramatických děl projít. Weissův a Čapkův antiutopický pohled

na svět, zde výrazně kontrastuje s Büchnerovým a Goethovským těžkým konfliktem

mezi jedincem a společností.

Samotný Goethův Faust, který je koneckonců hlavním tématem této práce, je natolik

obsáhlý, že ani několikaleté studium tohoto textu si nemůže klást za cíl absolutní

pochopení dané látky. Vždyť i Woody Allen se vyjádřil že: „Veškerá světová literatura

je jen poznámka pod čarou k Faustovi.“ 1

1
Just V. Faust jako stav zadlužení 1. Vyd.Praha Karolinum ISBN 978-80-246-2398-6 s. 6
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Díla, kterými se na těchto stránkách zabývám nejdříve, jsou tedy jakousi průpravou

pro scénografické uchopení faustovského tématu lidské existence.
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Jan Weiss: Dům o tisíci patrech, podle dramatizace Marie Špalové

Úvod k tématu

Prvním z projektů, které jsem v rámci magisterského programu podrobil

scénografickému zkoumání, je dramatizace románu Jana Weisse: Dům o tisíci

patrech. Román se v podstatě odehrává během první světové války a válečná

zkušenost autora je v něm velmi znát. Korespondence s mým magisterským

programem, je myslím po tematické rovině jasně patrná, proto jsem si tento román

zvolil jako první projekt v rámci magisterského studia.

Dům o tisíci patrech je zde alegorií celého světa, je labyrintem pro nepatrného

človíčka. Odkrývá nám fantaskní formou hrůzy války a iracionálního lidského jednání.

Přestože je celý dům jen pouhý sen, realita je ještě strašlivější, vždyť onen sen se

zdál nepatrnému vojáčkovi v tyfovém lazaretu za První světové války.

Zde přikládám jen velice stručný životopis Jana Weisse, protože přestože je

považován za zakladatele české sci-fi literatury, tak všeobecně jeho jméno není příliš

známé:

Narodil se 10. května 1892 v Jilemnici a zemřel 7. března 1972 v Praze. Weiss byl

český spisovatel a prozaik.

V roce 1914 narukoval do Rakousko-Uherské armády.

Bojoval na ruské frontě. V roce 1915 byl u Tarnopolu zajat a zbytek války prožil jako

zajatec – prošel zajateckými tábory Tockoje, kde prodělal skvrnitý tyfus, a Berezovka

na Sibiři. Roku 1917 se přidal k československým legiím, k záložnímu pluku v

Žitomiru. Zde začal psát.

„Zážitky 1. Světové války, zejména vidiny vyvolané tyfovou horečkou, ovlivnili jeho

dílo, kde realita s vidinou často splývají. V r. 1927 vydal tři knihy, humoresku Fantom

smíchu, vzpomínky na zajatecký tábor Barák Smrti, kde se objevuje motiv halucinací,

a sbírku šesti povídek Zrcadlo, které se opožďuje. K vrcholným dílům české

fantastické prózy patří román Dům o tisíci patrech (1929, 1975,1990). Je to vize

domu - světa, panoptikum hrůz i groteskních obrazů. Weiss zde předešel postupy

anglo – americké Nové vlny o třicet let. Románem škola zločinu (1931) zahájil sérii

příběhů o lidech s neobyčejnými tělesnými vlastnostmi. Patří sem i romány mlčeti

zlato (1933) a Spáč ve zvěrokruhu (1937), druhé Weissovo nejvýznamnější dílo.

K literatuře se vrátil až po válce humoristickou sci-fi Meteor strýce Žuliána (1974) o

lidech, kteří se postupně zmenšují důsledkem kontaminace látkou kosmického

původu. Až po deseti letech vydal dvě sci-fi knížky Země vnuků (1957, 1960) a

https://cs.wikipedia.org/wiki/10._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1892
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jilemnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1972
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha

[…]

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Závěr

Lidská společnost se v poslední době mění překotně rychlým způsobem. Samotný

vývoj předhání lidské potřeby. Jedinec je vystavován všeobecně přijímaným

pravdám, vůči nimž je nucen se nějakým způsobem vymezovat, člověk jako jedinec

je v tomto labyrintu informací ztracen. Člověku pak už často nezbývá, než slepé

přijímání faktů.

Oč cennější je dnes vnitřní prožitek jedince, který se tomuto dokázal postavit. Zde se

dostáváme k tomu podstatnému, co je v dnešní společnosti relativizováno. K příběhu

jedince. Každý je někdy nucen být Faustem – ať už v tom dobrém, nebo špatném

významu.

Vždyť právě skrze příběhy poznáváme sami sebe. Faust jako archetyp evropské

kulturní tradice bude neustále další a další tvůrce provokovat v jejich neúspěšném

hledání odpovědí na ony tři otázky: Kdo jsme? Odkud přicházíme? Kam jdeme? Toto

hledání nemůže být nikdy označeno za přežité, protože je vlastní člověku jako

myslící bytosti.

Právě do tohoto hledání mohu shrnout celou tuto práci. Pomocí adekvátních

scénografických prvků se snažím o nastolení těchto otázek na divadelním jevišti.

Není na mě, abych zde na tyto otázky odpověděl – nad těmito otázkami se musí

zamyslet každý sám. Scénografie v tomto smyslu funguje jen jako jakýsi katalyzátor

lidské imaginace. Pokud z divadla odcházím jiný, než jak jsem do divadla přišel, pak

divadlo splnilo svůj účel!

Během práce nad zadanými tématy se postupně proměňovalo mé vnímání

scénografie. Z počátku jsem se vyjadřoval výraznými výtvarnými prvky a

monumentálními scénickými gesty, ale postupem času jsem začal být úspornější.

Není to tak, že bych opouštěl výtvarně zajímavá zpracování. Pouze pokládám za

důležité být ve výtvarně – dramatické koncepci exaktní (samozřejmě, někdy se to

zdaří více, někdy méně). Často je jednoduché scénické zpracování dramatického

textu složitější, než výrazně výtvarné jevištní gesto.

Dramatické texty, se kterými jsem se v této práci potýkal, mi umožnily nahlížení na

člověka z různých úhlů. Od společnosti megapolis k existenciálnímu pocitu

Sisyfovskému.57

Tento oblouk lze spatřit v rekapitulaci:

V první části této práce jsem se zabýval scénografickým řešením Weissova románu:

Dům o tisíci patrech. Žánr sci-fi mi zde umožnil pracovat se snovou realitou, která

kontrastovala s realitou První světové války.
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Babylónská věž, jako obraz lidské společnosti, vystavěná z postelí a paland vytvořila

monumentální scénický prostor, ve kterém se společnost řítí do záhuby.

Ve druhé části jsem se věnoval Čapkově Zemi mnoha jmen. I zde se společnost blíží

ke svému konci. Smrt je v tomto dramatu maskována peněžním ziskem – Země

mnoha jmen je ve skutečnosti Zemí stínů.

Ve scénografickém řešení jsem pracoval s lodí, jako centrálním scénickým objektem.

Tato paroplachetnice pluje „na vlnách komerce" (plachty má zhotoveny

z pomačkaných novinových listů).

Loď se posléze rozlomí a objeví se za ní vysoké varhany. Před nimi hraje na

klaviaturu smrt v kostýmu miliardáře Vandergolda – ozývá se requiem. Blázen Elan

Chol se vrhá do Země stínů. Lidské sny jsou zde pouhým hřbitovem pro tisíce životů.

Ve třetí části diplomové práce jsem se zabýval Büchnerovým Vojckem. Existenciální

drama, založené na konfliktu jedince a společnosti, mi umožnilo scénografickými

prostředky zkoumat negativní jevy ve společnosti, jako je ponižování a šikana.

Rentgen, jako klíčový prvek celé inscenace, zde fungoval jako nástroj na realizování

ponížení a šikany ze strany doktora směrem k Vojckovi. Mechanický princip

opakování zde posloužil jako existenciální soukolí, ve kterém se jedinec ztrácí.

Hierarchizace společnosti skrze kostým, zde vytváří kontrast mezi doktorským

prostředím a Vojckem. Vzdor jedince vůči takovéto společnosti je už jen zoufalým

výkřikem do prázdna.

V poslední části jsem se věnoval scénografickému řešení Goethova Fausta.

Zásadním textem ve vztahu k této tématice pro mne byl Mefistův monolog Josefa

Šafaříka. Téma kontraktu s ďáblem jsem se snažil odprostit od bájesloví.

Východiskem ke zpracování pro mne byla existenciální filozofie. Smlouva s ďáblem

se zde uskutečňuje pomocí vědy, díky čemuž nakonec Faust nenáleží ani Bohu ani

ďáblu, ale smrti.

Faust je zde pojat jako člověk, který se vědecky zabývá lidskou identitou, avšak svou

vlastní identitu ztrácí – faustovský text tedy lze pojmenovat jako krizi lidské identity.

Metoda identikitu mi umožnila konkrétněji pojmenovat Faustovu profesi. Mefisto se

díky ní může zjevit ve Faustově pracovně. Markéta je skrze mechanický princip

identifikace popravena.

Faustovská identita se nám vyjevuje na konci, kdy starý Faust je vědcem a

fotografuje Markétu před smrtí. Nejdřív vědec – inženýr lidských duší, až potom

lidská bytost – toto je moment, kdy Faust podává ruku katovi. Proto od něj Mefisto

odchází. Do poslední chvíle je vše velikým mefistofelským divadlem, avšak po

exekuci zde již ďábel nemá své místo.
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Předpokládám, že zde nastíněné principy a metody scénografického uvažování je

možné dále rozvíjet, případně s nimi polemizovat v budoucnu, při scénografickém

zpracovaní i jiných dramatických textů.
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