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 Práce se zabývá reflexí práce Pavla Morávka v magisterském programu, jejímž vyústěním je

zpracování scénografického řešení prvního dílu Fausta J.W. Goetha.

Jedná se o velmi rozsáhlý text, nikoliv ovšem o text uměle nastavovaný. Vložené citace ani popisy

jednotlivých projektů nejsou samoúčelné, ale slouží hlavnímu jádru textu. Tou je analýza témat, která

si diplomant zvolil za objekt svého magisterského studia a popis scénografických (a mnohdy i

dramaturgicky režijních) řešení, která z této analýzy vycházejí. Témata by se dala shrnout jako

zkoumání vztahu a konfliktu jednotlivce a společnosti, často v krajních, existenciálních polohách.

Zvolené tituly - Jan Weiss: Dům o tisíci patrech, Josef Čapek: Země mnoha jmen, George Büchner:

Vojcek a samozřejmě J. W. Goethe: Faust, jsou jistě pro toto téma dobrým materiálem. Dovádí nás

nutně k přesahům do sociologie, politologie, psychologie i filosofie. Je třeba říct, že diplomant se

v těchto výpravách neztrácí a kromě toho, že dokáže hledat a používat prameny, je schopen i

vlastních smysluplných úvah k daným tématům. Troufám si dokonce říct, že tato diplomová práce,

jako jedna z mála z těch, které jsem četl, by mohla sloužit jako materiál pro ostatní studenty při jejich

bádání. Minimálně stojí za to si ji přečíst.

Zvolit si za objekt své diplomové práce Fausta je atraktivní a zároveň ošidné. Dílo svým rozsahem

fyzickým, uměleckým, filozofickým, duchovním láká mnoho hloubavých duchů k uchopení, pochopení

a vysvětlení. Zároveň je každá analýza či inscenace jakoby předem odsouzena k neúplnosti či

jednostrannosti. Samo o sobě je jakoby komplexní a zároveň nedořečené. Pokus Pavla Morávka

považuji za platný, řečeno sportovní terminologií. Minimálně proto, že je poctivý. Vychází z hluboké

analýzy tématu a snaží se uchopit to nehmotné jádro, které se uvnitř Fausta skrývá. Cítím zde však

osobně poněkud krkolomný skok mezi filosofickými úvahami a konkrétní podobou koncepce. Jako

bych nebyl schopen sledovat, jak koncept jasně vyplynul z analýzy. Je ale možné, že odpovědí by byla

skutečná inscenace tohoto konceptu, který rozhodně považuji za zajímavý. Faust se zde zabývá

identity, tedy sestavováním portrétů osob. Témata fotografií, identity, vězení a věcí souvisejících

umožňují vyřešit situace ve Faustovi zajímavým způsobem. Otázkou pro mě ovšem zůstává, jestli by

mě jako diváka dovedly k těm zajímavým úvahám, kterými diplomant svoji koncepci uvozuje.

Chtěl bych jasně a jednoznačně vyjádřit, že práci pana Morávka považuji za mimořádnou a přečetl

jsem ji s velkým zájmem.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „B“.

V Praze dne 27. 8. 2019 MgA. Martin Černý